
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 4 del 05.05.2020 /pag. 1 di 6 

 

 

 
 

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
N. 4                        DEL 05.05.2020 

 
 

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione 2020/2022. Adozione del Programma delle opere 
pubbliche per il triennio 2020/2022 e dell’elenco annuale per l’anno 2020. 
 

 
L’anno duemilaventi il giorno CINQUE del mese di MAGGIO, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n. 
107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 29.03.2019, D.A. n. 
102 del 30.09.2019 e ulteriore D.A. 140/GAB del 31.12.2019 Commissario Straordinario del Consorzio di 
Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito per la parte istruttoria con 
strumenti telematici - in considerazione dei provvedimenti governativi emanati per contenere e contrastare i 
rischi  sanitari  della dichiarata pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID-19 (in ultimo DPCM 
25.03.2020 n. 19) - dal Direttore Generale del Consorzio, dott. ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni 
di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge, 

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25/05/1995 n. 45; 

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12/09/2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 
settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge 
regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i 
consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi 
comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13/09/2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 
13/10/2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28/01/2014, n. 5, art. 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017 con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12/09/2017 gli 
effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 4 del 05.05.2020 /pag. 2 di 6 

 

 

VISTA la Delibera n. 8 del 30/10/2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli accorpati 
Consorzi di Bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, 
normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di 
Organizzazione; 

VISTA la Delibera n. 10 del 03/11/2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per 
l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la Delibera n. 23 del 18.12.2018 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019 il “periodo 
transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017;  

VISTA la Delibera n. 11 del 01/07/2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il “periodo 
transitorio” fino al 31/12/2019; 

VISTA la Delibera n. 47 del 19/12/2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla deliberazione 
della giunta regionale n. 452 del 13/12/2019, a prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” fino al 
30/06/2020; 

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio di cui alla 
delibera n. 8 del 30.10.2017; 

VISTA la delibera n. 11 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio sino la 
31.12.2019; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 452 del 73.L2.2019 con la quale si è proceduto a prorogare 
ulteriormente il "periodo transitorio" sino al 30.06.2020; 

VISTO il D.A. n. 17/2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che contiene disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42; 

CONSIDERATO  che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio per il 
triennio 2020-2022; 

VISTO il D.R.S n. 751 del 07/07/2017 dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 4 con il quale è stato approvato il 
“Regolamento di contabilità armonizzata” redatto secondo i principi del D.Lgs. n. 118/2011, di cui alla 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 35 del 15.06.2017; 

VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 : 

 Nota integrativa;  
All. A)  Bilancio di previsione finanziario; 

 All. B)  Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
 All. C)  Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo        pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
 All. D)  Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
 All. E) Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
 All. F)  Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie; 
 All. G) Elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste 

di cui alla lett. B) del comma 1 dell’art. 48 del Decreto; 
 All. H)  Prospetto degli equilibri di bilancio per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 

previsione; 
 All. I)  Bilancio finanziario gestionale – Schema delle Entrate per Titoli, Tipologie, Categorie e Capitoli 

e delle Spese per Missioni, Programmi, Macroaggregati e Capitoli; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 4 del 05.05.2020 /pag. 3 di 6 

 

 

 

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2020-2022 sia meritevole di approvazione; 

VISTO il quadro generale riassuntivo dal quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con il presente 
provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il triennio 2020-2022; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 
espresso dal Responsabile Servizio Finanziario;  

VISTO  il D. A. n. 17/GAB del 13.03.2017 con il quale è stato costituito il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con il verbale n. 44 del 16/03/2020 
acquisito al prot. n. 00785/A del 31/03/2020;  

CON il parere favorevole del Direttore Generale del Consorzio, 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2020-2022 le cui risultanze sono così riassunte utilizzando la 

struttura di Bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/2011: 

 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI 
ANNO 2020 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

PREVISIONI 
ANNO 2022 

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI  
 

0,00 0,00 0,00 

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE  
 

89.087,27 0,00 0,00 

 
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 

1.560.417,21 0,00 0,00 

 DI CUI PARTE ACCANTONATA 1.507.966,40 0,00 0,00 

 DI CUI AVANZO DISPONIBILE 52.450,81 0,00 0,00 

1 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

1.114.167,36 755.905,79 793.273,74 

2 
TRASFERIMENTI CORRENTI 
 

3.444.432,89 3.450.103,90 3.456.336,22 

3 
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
 

1.975.231,00 1.383.285,33 1.383.285,33 

4 
ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
 

2.970.408,41 2.900.000,00 2.900.000,00 

5 
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ 
FINANZIARIE 
 

0,00 0,00 0,00 

6 
ACCENSIONE PRESTITI 
 

0,00 0,00 0,00 

7 
ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 
 

6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 

9 
ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 
 

3.477.573,00 3.477.573,00 3.477.573,00 

 TOTALE TITOLI 18.981.812,66 17.966.868,02 18.010.467,93 

 TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 20.631.317,14 17.966.868,02 18.010.467,93 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 4 del 05.05.2020 /pag. 4 di 6 

 

 

 

RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE 
 PREVISIONI 

ANNO 2020 
PREVISIONI 
ANNO 2021 

PREVISIONI 
ANNO 2022 

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 

0,00 0,00 0,00 

 
DISAVANZO  DERIVANTE DA 
DEBITO AUTORIZZATO E NON 
CONTRATTO 

 

24.372,65 24.372,65 24.372,65 

1 SPESE CORRENTI previsione di competenza 8.039.440,11 5.534.486,67 5.578.086,58 

  
 

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

0,00 (0,00) (0,00) 

2 SPESE IN CONTO CAPITALE previsione di competenza 3.089.931,38 2.930.435,70 2.930.435,70 

  
 

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

89.087,27 (0,00) (0,00) 

3 SPESE PER INCREMENTO DI 
ATTIVITA' FINANZIARIE 

previsione di competenza 
0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

0,00 (0,00) (0,00) 

4 RIMBORSO DI PRESTITI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

0,00 (0,00) (0,00) 

5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 

previsione di competenza 
6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 

  
 

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

0,00 (0,00) (0,00) 

7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE 
DI GIRO 

previsione di competenza 
3.477.573,00 3.477.573,00 3.477.573,00 

  
 

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

0,00 (0,00) (0,00) 

  TOTALE TITOLI previsione di competenza 20.606.944,49 17.942.495,37 17.986.095,28 

  
 

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

89.087,27 0,00 0,00 

  TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza 20.631.317,14 17.966.868,02 18.010.467,93 

  
 

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

89.087,27 0,00 0,00 

2) DI APPROVARE conseguentemente la Nota Integrativa e tutti i documenti allegati da lett. A) 
a lett. I) al Bilancio 2020-2022, così come elencati nelle premesse del presente atto; 

3) DI DARE ATTO che al Bilancio di previsione sono allegati i seguenti documenti: 

 All. L)   Prospetto relativo all’organico effettivo del personale; 
 All. M)  Prospetto relativo alle spese del personale; 
 All. N)  Prospetti esplicativi del rispetto, in via previsionale, di ciascuno dei vincoli di 

spesa vigenti per l’anno 2020; 
 All. O)  Prospetto analitico del debito maturato ed in maturazione a tutto il 31 

dicembre 2019 del debito nei confronti del personale per TFR, che indica 
separatamente per ciascun dipendente: le passività maturate fino all’esercizio 
precedente e quelle in maturazione nell’esercizio 2020-2021-2022; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 4 del 05.05.2020 /pag. 5 di 6 

 

 

- Programma delle opere pubbliche per il triennio 2020/2022 ed elenco annuale per 
l’anno 2020. 

 
4) DI ADOTTARE il Programma delle opere pubbliche per il triennio 2020/2022 ed elenco annuale 

per l’anno 2020; 
 

5) DI DARE ATTO infine che la Nota integrativa, il Programma delle opere pubbliche per il triennio 
2020/2022 ed elenco annuale per l’anno 2020, gli allegati identificati da lett. A) a lett. O), 
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 (Ing. Fabio Bizzini) (sig. Francesco Nicodemo) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 4 del 05.05.2020 /pag. 6 di 6 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere:  FAVOREVOLE 

     
 Il Capo Settore Il Dirigente dell’Area Contabilità e Finanza  
 (Dott.ssa Angela Malandrino) (Dott. Giuseppe Barbagallo) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

  Il Capo Settore Ragioneria 
(Dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 4 del 05.05.2020 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica7caltagirone.it sezione Albo Pretorio 

dal ________________ al ________________ 

Caltagirone, lì ___________________ 
 
Il Capo Settore Segreteria 
(dott.ssa Maria Sampirisi) 
 

 
 

_________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Caltagirone, lì __________________________________ 

Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

		2020-05-05T20:24:24+0000
	BIZZINI FABIO




